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ABSTRAKT (v ČJ)

Ošetřovatelská péče u pacientů s poruchou polykání po cévní mozkové příhodě (CMP) je v

dnešní době velmi závažným problémem. Toto onemocnění je pro pacienty obzvláště nebezpečná

a to z důvodu hrozící aspirační pneumonie. V České republice byl vypracován Standard léčebného

plánu pro pacienty s dysfagií po CMP v roce 2015 a poté byla do praxe zavedena nová

screeningová metoda, která by měla předcházet vzniku aspiračních pneumonií (Solná, 2015). Tato

metoda se nazývá THEGUGGING SWALLOWING SCREEN – GUSS test. Po pozitivním výsledku GUSS

testu by měla následovat standardizovaná ošetřovatelská péče, na které se podílí celý

zdravotnický tým (lékaři, zdravotní setry, logopedi, rehabilitační pracovníci a sanitáři).

Cílem práce je ověřit, zda GUSS test a následný stanovený postup ošetřovatelské péče

vypracovaného standardu léčebného plánu, vyhovuje všeobecným sestrám. Dalším cílem je

ověřit, zda-li by sestry na základě dosud získaných zkušeností chtěly postup doplnit, inovovat,

případně aktualizovat. Na základě častější spolupráce všeobecných sester s logopedy je dalším

cílem zhodnocení spolupráce mezi všeobecnými sestrami a logopedy. Součástí práce je též zjištění

efektivity využívání GUSS testu při poskytování ošetřovatelské péče a léčby poruch polykání

Metodologie: Empirická část je zpracovávána formou kvalitativního

výzkumu - kazuistikou. Pro zpracování kazuistiky, byl vybrán pacient po CMP. U tohoto pacienta

byl proveden GUSS test, který byl s negativním výsledkem, avšak posléze došlo k náhle vzniklé

aspiraci. Po zpracování kazuistiky následují rozhovory se čtyřmi všeobecnými sestrami a dvěma

logopedy pracující na iktové jednotce. Rozhovory byly vedeny formou otevřených otázek se

zaměřením na získání relevantních informací, jak dotazované zdravotní sestry a logopedi hodnotí

přínos a efektivitu stanoveného postupu GUSS testu. Po přepsání získaných rozhovorů jsou

výsledky zhodnoceny v závěrečné diskuzi.

Implementace: Ze zjištěných výsledků vyplývá, že všeobecné sestry největší problém

GUSS testu spatřují v jejich nedostatečné edukaci. Dále poukazují na skutečnost, že by se měl

GUSS test provádět nejen na iktových jednotkách, ale také na jiných odděleních. Jako návrh pro

zlepšení sestry uvádějí vhodnější načasování provedení GUSS testu z důvodu nespolupráce

pacientů při jejich příjmu. Na stanovené ošetřovatelské péči by nic závažného nezměnily. Na

základě zjištěných informací je zřejmé, že je zapotřebí připravit seminář zaměřený na edukaci pro

práci s GUSS testem nejen pro všeobecné sestry pracující na iktových jednotách, ale i pro ostatní

všeobecné sestry.

Klíčová slova: poruchy polykání, ošetřovatelská péče, logoped, cévní mozková příhoda,

screeningové vyšetření- GUSS test

ABSTRACT (v AJ)

Nursing care for patients with dysphagia after stroke is nowadays a very serious problem.

This disease is particularly dangerous for patients because of the risk of imminent aspiration

pneumonia. In 2015, Czech Republic has developed a standard treatment plan for patients with

dysphagia after stroke and following this plan a new screening method was put into practice,

which would prevent aspiration pneumonia (Salt, 2015). This method is called THE GUGGING

SWALLOWING SCREEN - GUSS test. After a positive GUSS test result a standardized nursing care

should follow, which would involve the whole medical team (doctors, health nurses, speech

therapists, physiotherapists and orderly).

The aim of this work is to verify whether the GUSS test and subsequently the determined process

of the standard treatment together with the nursing care meets and the needs of the nurses.

Another objective is to verify whether the nurses would want to add, innovate or make necessary

updates based on the already acquired experiences. Furthermore, taking into consideration the

frequent collaboration of nurses with the speech therapists, this study also aims to evaluate and

asses the cooperation between nurses and the speech therapists. The work also evaluates the

effectiveness of the use of GUSS test in providing nursing care and treatment of swallowing

disorders.

Methodology: The empirical part is processed through qualitative research - a case

report. For the purpose of this case study, a patient after stroke was selected. This patient had

undergone the GUSS test which was negative, however, this was followed by a sudden aspiration.

The analysis of the case study was followed by interviews with four nurses and two speech

therapists working in the stroke unit. Interviews were conducted in the form of open questions

with the focus on obtaining relevant information of how the interviewed nurses and speech

therapists evaluated the benefits and effectiveness of the established procedure of the GUSS test.

The results obtained from these interviews are assessed in the final discussion.

Implementation: The results show that nurses came to a conclusion that the biggest

problem of the GUSS test is the actual lack of education in this area. In addition, they highlighted

the fact that the GUSS test should not be carried out only on stroke units, but also in other

departments. As a point for improvement, the nurses suggested to think of better timing of

administering the GUSS test to the patients due to the lack of their cooperation on admission to

the unit. They would not change anything major on the standard nursing care. Based on the

collated information it is clear that there is a need to prepare and organise a seminar which would

focus on educating how to work with GUSS test not only for nurses working in the stroke units,

but also for nurses working in other departments.

Keywords: swallowing disorders, nursing care, speech therapist, stroke, screening

test -GUSS test.
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1. Úvod

Inspirací proto tuto diplomovou práci byla má zkušenost s používáním nové diagnostické

metody GUSS testu na iktové jednotce. Tato metoda je určena pro diagnostiku dysfagie u pacientů

po CMP, kdy na základě výsledků je stanovena následná ošetřovatelské péče.

Jednou z velmi důležitých potřeb pacienta je bezesporu příjem potravy

a možnost komunikace se svým okolím. Příjem potravy je jedním ze základních fyziologických

potřeb člověka, bez které se nelze obejít. Avšak problémy s příjmem potravy, do kterých patří

problémy polykání – dysfagie postihuje populaci v každém věku života. Nevčasné řešení tohoto

problému, mohou zahnat člověka do ústraní. Začíná to vyhýbání se kolektivu či společnosti, které

následně vedou do úplné sociální izolace, která může vést k silným depresím. Neschopnost příjmu

potravy a tekutin vede u pacienta nejprve k úbytku tělesné hmotnosti, poklesu pracovního výkonu

a může vést až ke smrti člověka. Na iktových jednotkách jsou nejčastěji přijímáni a hospitalizováni

pacienti po cévní mozkové příhodě (CMP), kteří mohou trpět poruchou polykání. Mnohdy

je porucha polykání spojena s poruchou řeči, která se vyskytuje u pacientů vyššího věku. Včasná

diagnóza dysfagie je zásadní pro urychlení léčby pacienta. V posledních několika málo letech, se

na iktových jednotkách začal používat ke včasné diagnostice dysfagie GUSS test, díky kterému se

dá dysfagie včas odhalit a tím snížit riziko vzniku aspirační pneumonie. Pro správný postup při

provádění GUSS testu je nutná především kvalitní edukace zdravotnického personálu, který

s touto diagnostickou metodou pracuje. Proto by měl být na tuto edukaci kladen velký důraz. Při

GUSS testu je zapotřebí spolupráce pacienta, avšak mohou nastat komplikace v momentě, kdy

pacient spolupracovat odmítá. V takovém případě je velmi důležitý již zmíněný individuální přístup

nelékařského zdravotního personálu. Celý ošetřovatelský postup a diagnóza dysfagie však

nespočívá pouze v práci všeobecné sestry. Do ošetřovatelské péče je dále zapojen logoped

a samozřejmě i lékař. Důležitá je komunikace mezi všeobecnými sestrami a logopedy, kdy

zdravotní sestry předávají informace o provedeném GUSS testu logopedovi, který dle zjištěných

skutečností stanoví další postup v ošetřovatelské péči. Pro objektivní výsledky poruchy polykání

však jednou provedený GUSS test nemusí být zcela objektivní, vzhledem ke zmíněné spolupráci

(nespolupráci) pacienta v době přijetí na oddělení iktové jednotky. Z tohoto důvodu je nutné test

po určité době opakovat a znovu zhodnotit získané výsledky a opět provést konzultaci

s logopedem o dalším postupu ošetřovatelské péče pacienta. Pacienti s poruchou polykání nejsou

přijímáni pouze na oddělení iktových jednotek. Z tohoto důvodu by se měl GUSS test provádět i na

ostatních odděleních nemocničního zařízení.

Jelikož GUSS test je velmi často využíván na vybraném oddělení iktové jednoty, je

zapotřebí dostatečné a kvalitní edukace zdravotních sester. Vzhledem ke skutečnosti, že se výskyt

[…]


či jinými pracovníky. Testy jsou neinvazivní a pacienty téměř nezatěžují. Je však nutné provést

testy v co možná nejkratší době po přijetí pacienta do nemocnice. Ne vždy GUSS test poruchu

polykání odhalí. Stejně tak tomu bylo i v uvedené kazuistice, kdy výsledek GUSS testu byl negativní

a následně došlo k aspiraci. Proto je nezbytné, při jakémkoliv náznaku dysfagie, následné

zhodnocení za pomoci zobrazovacích metod, která stanoví přesnou diagnózu dysfagií a správný

stravovací režim. Nadále ze studií vyplívá, že bedside testy jsou vypracovány tak, aby s nimi mohli

pracovat zejména všeobecné sestry nejen na iktových jednotkách. U mnoha studií je patrné, že by

bylo vhodné testy polykání provádět i na jiných nemocničních odděleních. Nejčastěji se jedná

o oddělení následné péče, jako jsou domovy pro seniory. Např. ve studii prováděné v Koreji, kde

za použití GUSS testu odhalili 29 pacientů s poruchou polykání z celkového počtu 31 pacientů.

Senzitivita tedy byla necelých 100 %. Díky tomuto předcházejí dalším vznikům aspiračních

pneumonií (Park, 2015). Avšak nejen domovy pro seniory se zařazují do těchto studií. Nadále byla

studie prováděna u pacientů po kardiochirurgických operačních výkonech, kdy je dysfagie častou

komplikací. Po těchto výkonech byly většinou provedeny VFS nebo FEES, pro pacienty však toto

vyšetření bylo velmi náročné. Z tohoto důvodu byl použit bedside test stejně, jako u pacientů po

CMP. Následně opět došlo k vysoké senzitivitě (GEE, 2015). Stejně tak to vyplívá i z odpovědí

všeobecných sester a logopedů, kteří by doporučili GUSS test provádět i na jiných nemocničních

odděleních. Z provedených rozhovorů, které jsem provedla se všeobecnými sestrami a logopedy a

následném porovnání odborných zahraničních článků vyplívá doporučení pro praxi, které jsem

uvedla v následné kapitole.
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8. Doporučení pro praxi

Pacient s jakoukoliv formou poruchy polykání vyžaduje specifickou ošetřovatelskou péči,

která mu musí být poskytnuta ze strany zdravotního personálu. Avšak aby zdravotní personál

především všeobecné sestry mohly vykonávat kvalitní péči, je zapotřebí jejich dostatečná edukace

o dané problematice. Z tohoto důvodu je potřeba pravidelně a dostatečně edukovat zdravotnické

pracovníky, kteří pracují na nemocničních odděleních s možností setkání

se s pacientem s poruchou polykání. Základem je kvalitní předání dostatečných informací novým

všeobecným sestrám a jejich následné zaškolení od zkušenějších kolegů, jak v praxi správně

postupovat při screeningu poruch polykání. Vzhledem ke zvyšování odborných znalostí a

dovedností všeobecných sester a rozvojem moderních technologií, a nových postupů si myslím, že

by bylo vhodné poskytovat všeobecným sestrám metodický pokyn se základními informacemi o

GUSS testu a poruchách polykání tak, aby ho mohli mít vždy u sebe a problematiku si zopakovat

v momentě, kdy to budou potřebovat. Z toho důvodu jsem k práci vypracovala brožuru (příloha č.

4), která by všeobecným sestrám umožnila snadnější práci s GUSS testem a mohli by ji tak mít na

svých pracovištích neustále na očích.

Nadále v rámci rozhovorů s logopedy jsme diskutovali o možnostech uspořádání seminářů

na téma GUSS testu a to nejen z důvodu nedostatečné informovanosti v této oblasti, ale také

z důvodu stále přibývajících pacientů s poruchou polykání.
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9. Závěr

GUSS test je poměrně nová metoda, kterou se zjišťuje porucha polykání - dysfagie.

Pacientů s tímto onemocněním v dnešní době stále přibývá. Z provedených rozhovorů je zřejmé,

že GUSS test není prováděn u všech pacientů, ale pouze u pacientů, kteří jsou přijímáni

a hospitalizováni po CMP na oddělení iktových jednotek. Avšak dysfagie se nevyskytuje pouze

u těchto konkrétních pacientů. Proto by bylo vhodné GUSS test provádět u pacientů i s jiným

onemocněním, kteří jsou hospitalizováni i na jiných odděleních. Objektivní výsledky GUSS testu

jsou však podmíněny jeho kvalitním provedením. Aby mohly zdravotní sestry kvalitně provádět

GUSS test, musí mít dobré znalosti a dovednosti k dané problematice a nesmí opomenout žádný z

úkonů. S tímto souvisí kvalitní edukace všeobecných sester. Z provedených rozhovorů bylo

zjištěno, že tato edukace je bagatelizována. Neméně důležitá je i spolupráce s logopedy, kteří na

základě výsledků stanoví správný postup při následné léčbě a také jaká konzistence stravy má být

pacientovi podána, aby nedošlo k aspiraci. Včasné odhalení tohoto onemocnění ve spojení se

stanoveným postupem podávání stravy usnadňuje a urychluje následné léčení pacienta.

Touto závěrečnou prací bylo zjištěno, že GUSS test je velkým přínosem v oblasti

diagnostiky poruchy polykání. Z tohoto důvodu by se měl GUSS test provádět nejen u pacientů

hospitalizovaných na oddělení iktových jednotek. Kvalitní edukace všeobecných sester v této

oblasti hraje významnou roli, na kterou by měl být kladen velký důraz, a neměla by být

podceňována.
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Příloha č. 1 GUSS- záznamový arch

Příloha č. 2 GUSS- hodnocení

Příloha č. 3 Penetračně- aspirační škála dle Rosenbeka
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Příloha č. 4 Brožura, jak správně postupovat při GUSS testu

Příloha č. 5 GUSS test do kapsy (pomůcka pro všeobecné sestry)
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