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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce
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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah a koresponduje se strukturou

i cílem práce. Jsou použita vhodná klíčová slova.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce logické?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka udává 50 zdrojů, včetně zahraničních. Zvolená literatura je adekvátní tématu a není

starší deseti let. Použité prameny jsou řádně citovány. V úvodu autorka jasně popisuje

důvody, které ji vedly k výběru zvoleného tématu. Chybí popis rešerše.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

výzkumné otázky?

 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Výběr výzkumného vzorku i použité metody jsou jasně popsány. Autorka vysvětluje důvody

malého počtu respondentů.

Prezentace případového

materiálu

 Má kasuistika všechny

podstatné části?

 Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

 Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

 Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

 Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací,

chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé

anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou

 Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy

mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí

v pozadí

 Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně

zpracovány

 Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Kazuistika obsahuje všechny podstatné části. Anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní

části kazuistiky jsou výstižně zpracovány.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého

výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Závěry provedeného šetření jsou prezentovány srozumitelně. Na základě výsledků šetření

autorka zpracovala návod pro nelékařský zdravotnický personál „GUSS test do kapsy,“ který

mohou mít zdravotníci stále u sebe a zároveň i podrobnější brožuru ke GUSS testu pro

všechna oddělení v nemocnici, kde by se mohl GUSS test provádět.
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Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Autorka ve své práci dodržela etické aspekty výzkumu. Práce prošla kontrolou systému

Thesis pro odhalování plagiátu.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem z hlediska ošetřovatelské praxe.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?



(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny klíčové části a odpovídá požadavkům na rozsah. Práce je logicky

členěna a uspořádána. Text je na dobré úrovni, bez jazykových a formálních chyb.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Diplomová práce se zabývá velice zajímavým a ne moc rozšířeným tématem. Práce má logicky

popsaný teoretický rámec, kde se autorka zabývá příčinami a diagnostikou poruch polykání.

V empirické části velmi dobře popisuje případovou studii pacienta po CMP, kdy se uplatnil

GUSS test s negativním výsledkem, a přesto pacient následně aspiroval potravu. Nadále je tam

podrobně popsán kvalitativní výzkum, který autorka prováděla formou rozhovorů se

zdravotními sestrami a logopedy. V diskuzi vysvětluje důvod malého počet respondentů a

pouze jedno zdravotnické zařízení. Autorka došla k závěru, že jsou zdravotní sestry velmi

nedostatečně edukovány o provedení GUSS testu, a proto vytvořila edukační materiál pro

všechna oddělení, kde by se mohl GUSS test používat a malou příčku „GUSS test do kapsy“

pro zdravotní personál provádějící GUSS test.

Práce má velmi dobrou úroveň a značný přínos pro ošetřovatelskou praxi a pacienty.

Práci doporučuji

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Z jakého důvodu se GUSS test nepoužívá na jiných pracovištích a v jiných

zdravotnických zařízeních?

2. Jak byste GUSS test rozšířila i na ostatní pracoviště a jiná zdravotnická zařízení?

V Praze 4.5.2017 Mgr. Renata Hakenová

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.